АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

07.12.2023                                                                                                                             № 552

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
муниципального образования «Тегульдетский район» на 2024 год

На основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального
образования «Тегульдетский район» на 2024 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. С 1 января 2024 года постановление Администрации Тегульдетского района

от 16 декабря 2022 года № 600 «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов
в границах муниципального образования «Тегульдетский район» признать утратившим
силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.

Глава   Тегульдетского района                                                                                И.А. Клишин

Никушкина Оксана Александровна
8 (38 246) 2-11-75
tgd-gmu@tomsk.gov.ru

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 07.12.2023 № 552

ПРОГРАММА
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования

«Тегульдетский район» на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Тегульдетский
район» на 2024 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования «Тегульдетский район»
(далее – Программа).

1.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов
в границах муниципального образования «Тегульдетский район» осуществляется
в соответствии с:

Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного
транспорта и городского наземном электрическом транспорте»;

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Решением Думы Тегульдетского района от 18 августа 2021 г. № 12 «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования «Тегульдетский район».

1.3. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией
Тегульдетского района  (далее - Администрация).

1.4. Контрольным органом, уполномоченным на осуществление муниципального
контроля, является Администрация Тегульдетского района (далее - контрольный орган).

1.5. Должностными лицами Администрации Тегульдетского района
уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени Администрации
Тегульдетского района (далее - должностные лица) являются:

1) первый заместитель Главы Тегульдетского района - Салутин Олег Владимирович;

3

2) ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации
Тегульдетского района.

2.Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности
Администрации Тегульдетского района, характеристика проблем,

на решение которых направлена Программа профилактики

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Тегульдетский
район».

2.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального
образования является соблюдение гражданами и организациями (далее –
контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
 Администрацией Тегульдетского района плановые проверки в 2023 году не
проводились. Внеплановые проверки в 2023 году не проводились, так как отсутствовали
основания для их проведения.

2.3. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям Администрацией  в 2023 году осуществляются следующие
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации   в сети «Интернет»
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых
актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления
муниципального   контроля и размещение в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте Администрации Тегульдетского района
http://teguldet.tomsk.ru соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями
в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

4

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля».

За 2023 год Администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований.

2.4. В связи с тем, что ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести
анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня
развития профилактического деятельности не представляется возможным.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование профилактического

мероприятия
Срок исполнения Ответственный

исполнитель

1 Информирование
Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей,
граждан осуществляется
Администрацией по вопросам
соблюдения обязательных требований
посредством размещения в
информационной сети «Интернет» на
официальном сайте Администрации
Тегульдетского района
http://teguldet.tomsk.ru перечня и текстов
нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля
на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов в границах

в течение 10 дней
с даты поступления

сведений и
информации

Первый заместитель
Главы Тегульдетского

района;
ведущий специалист

по управлению
муниципальным

имуществом
Администрации

Тегульдетского района

5

муниципального образования
«Тегульдетский район»

2 Консультирование.
Консультирование осуществляется
должностными лицами контрольного
органа в устной форме по телефону,
посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме, в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия и в письменной форме
путем подготовки и направления
ответа на запрос.
Перечень вопросов, по которым
проводится устное и письменное
консультирование:
1. Организация и осуществление
муниципального контроля.
2. Порядок осуществления
контрольных мероприятий,
установленных Положением о
муниципальном контроле.
3. Получение информации о
нормативных правовых актах (их
отдельных положениях), содержащих
обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется
контрольным органом в рамках
реализации контрольных мероприятий.
4. О порядке обжалования действий
или бездействия должностных лиц
контрольного органа.
5. О месте нахождения и графике
работы, справочных телефонах, адресе
официального сайта, а также
электронной почты контрольного
органа в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет».

в течение 10 дней
с момента

поступления
обращений

Первый заместитель
Главы Тегульдетского

района;
ведущий специалист

по управлению
муниципальным

имуществом
Администрации

Тегульдетского района

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№ п/п Наименование показателя, единица измерения Количество

1 Количество профилактических мероприятий для неопределенного круга
лиц (размещение разъяснений и поясняющей информации на
официальном сайте Администрации Тегульдетского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://teguldet.tomsk.ru), беседы, интервью и статьи в прессе), ед.

не менее 5
в течение года

6

2 Доля подконтрольных субъектов, охваченных консультированием, от
числа обратившихся, %

100

3 Доля подконтрольных субъектов, охваченных профилактическими
мероприятиями, %

100

4 Количество должностных лиц, уполномоченных на осуществление
мероприятий по профилактике, чел.

1